* alius abe
solution.

includatur in ea sicut superius in inferiori. Sed illud cui denominatur competere esse bonum est * abstractum & denominatur competere denominatiue esse causam.

6 Si verò loquamur de bono & malo concretive sumptis, & sine reduplicatione, scilicet de eo quod est bonum & de eo quod est malum, sic dicendum est quod bonum potest esse causa mali, sic scilicet, quod res est per se causa rei vel priuationis quibus conveniunt rationes boni & mali, quod autem bonum hoc modo sit causa mali per modum efficientis finis & subiecti patet. Et primò de efficiente, quia calor ignis qui est et bonus, quia est formæ suæ conveniens est causa caloris excessivi in manu qui est manus malus & disconueniens, & sic bonus efficit malum. De fine autem similiter patet, quia nutritio hominis finis est occisionis bouis. Occisio autem bouis mala est et: & bona est homini, quare &c. Similiter per modum causæ materialis. Nam oculus vel manus quæ sunt hominis bona, subiecta sunt ægritudines quæ est ei mala. Sed quia sic loqui de bono & malo non in quantum bonum vel malum, est loqui de eis per accidens, ideo omnes causalitates sic attributæ bono respectu mali sunt per accidens, & fortè similes possunt inveniri in malo respectu boni, sed quia ea quæ sunt per accidens non cadunt sub arte ideo hic dimittentur.

7 Quid ergo est causa mali in quantum malum, dicendum quod malum in quantum malum non habet causam finale, quia omne quod est ad finem in quantum est huiusmodi est bonum vile, nec habet causam formalem, quia privatio eorum, materialem vel subiecti non habet, quia in hoc differt privatio à negatione, quia determinat sibi subiectum non autem simplex negatio. Subiectum autem mali est natura aliqua quæ non est alteri conveniens cum malum sit privatio conveniendi, sicut calor excessivus, puta febrilis in homine malus est, vsfundamentum privationis importatæ per malitiam, vel natura caloris aliquo sibi conveniente est subiectum mali, sicut oculus carens visu. Nam destructa forma conveniente, sicut est visus, destruitur ratio conveniendi, talis autem natura quæ est obiectum mali non est subiectum eius in quantum bona, sed in quantum est in potentia ad habitum & ad oppositam privationem: hæc enim est privatio subiecti quod sit ens in potentia, per hoc enim est alterius receptivum. Causam vero efficientem & positivè influentem non habet malum, quia non est effectus, sed defectus. Nihilominus tamè malum habet causam efficientem secundario & per accidens, non quidem positivè influentem defectum, sed positivè influentem effectum ad quem sequitur defectus alicuius oppositi, sicut ignis incedens calorem ultra quæ sit conveniens manus privat conveniendam caloris ad manum, vel impediens insuetudinem causæ agentis, dicitur causare privationem quæ habet rationem mali: hæc autem non convenit agenti in quantum bonum, sed in quantum contrarium prædominans, & hoc modo malum habet causam & non aliter.

8 Ad primum argumentum dicendum quod illud quod est bonum & sui diffusivum, non tamen ratione bonitatis, sed ratione perfectionis quæ virtualiter continet alterum, sicut calor qui est bonus igni diffundit se causando calorem aquæ propter perfectionem & dominium sui virtutis super aquam, & per consequens causat malum, in quantum privat aquam frigiditate sibi conveniente, nec tamen propter hoc est sui corruptivum, quia non causat malum sibi oppositum, nisi secundum communem rationem boni & mali.

9 Ad secundum dicendum quod ibi comparatur actus exteriori interiori actui voluntatis, quorum vnus est ab alio, malus à malo, sicut bonus à bono: causalitas tamen respicit per se in vtroque entitate non malitiam, nisi secundario & per accidens. Argumentum in oppositum bene probat quod probat bonum est causa mali, sed non per se, nec in quantum bonum vel malum.

QVÆSTIO QVARTA.

Vtrum per malum culpæ corrumpatur tota
habilitas animæ ad bonum.

Tho. I. q. 48. ar. 4. & 1. 2. q. 87. ar. 2.

Q Vartò queritur vtrum per malum culpæ corrumpatur tota habilitas animæ ad bonum. Et videtur quod sic, quia omne finitum tandem consumitur ab:

lacione alicui finiti ab ipso, vt dicitur. 3. Phisic. sed animæ habilitas ad bonum est finita, cum sit aliquid creatum. Cum igitur per quodlibet peccatum aliquid de hac habilitate subtrahatur, videtur quod ipsa tandem possit totaliter consumi.

2 Item per aliquid bonum tota habilitas seu pronitas animæ ad malum tollitur (scilicet per gloriam) ergo similiter per aliquid malum tota habilitas animæ ad bonum potest tolli.

3 IN contrarium arguitur, quia quod est naturale non tollitur per peccatum: sed habilitas animæ ad bonum est homini naturalis, ergo non tollitur per peccatum. Probatio minoris, quia omnes homines naturaliter appetunt bonum, quia omnes homines naturaliter scire desiderant: quia scire est quoddam bonum.

4 RESPONSIO. Malum vel peccati potest comparari vel ad bonum sibi oppositum, vel ad bonum sibi subiectum, vel ad dispositionem subiecti respectu boni. Si comparatur ad bonum sibi oppositum, sic ipsum totaliter tollit, sicut cæcitas visum, & quælibet privatio habitum sibi oppositum, quia privatio & habitus non stant simul. Si verò comparatur ad subiectum, sic malum non corrumpit tale bonum, nec diminuit aliquid, sicut per tenebras nihil tollitur de natura aëris. Si verò comparatur ad dispositionem subiecti quam habet respectu boni, sicut in anima est quædam habilitas ad virtutem & ad bonum, vt patet ex. 2. Ethic. quæ potest augeri vel minui.